39. *Dejicere è saxo cives.*] Usitatum erat hoc Romæ supplicium. Vide Plin. lib. vii. cap. 44.

Tradere Cadmo?] Lictori seu carnifici notæ eo tempore crudelitatis tradere vel necandos vel torquendos.

40. *At Novius, &c.*] Respondet Tullius illic, collegam suum uno gradu inferiorem se esse et ignobiliorum. *Nempè* Novius erat libertus; Tullius verò libertinus. De Novio illo postea sub finem hujus Satiræ.

41. *Hoc tibi Paulus, Et Messala videris?*] Tullio reponit Horatius; scilicet quòd à servili conditione distas uno gradu plus quàm Novius, an idè tibi videris esse perinde nobi-

et Messala? Verùm hic, si **Et Messala videris? At hic, si plaustra ducenta,**
ducenti carri tresque pom- **Concurrantque foro tria funera, magna sonabit**
pæ funebres in foro simul **Cornua quod vincatq; tubas. Saltem tenet hoc nos.**
procedant, tollet vocem in- **Nunc ad me redeo libertino patre natum; 45**
gentem cornua et buccinas **Quem rodunt omnes libertino patre natum,**
superantem. Id saltem nos **Nunc, quia sum tibi, Mæcenas, convictor; at olim**
detinet. Jam revertor ad **Quòd mihi pareret legio Romana tribuno.**
me parentis liberti filium, **Dissimile hoc illi est: quia non, ut forsit honorem**
cui exprobrant universi origi- **Jure mihi invidet quivis, ità te quoq; amicum; 50**
nem è patre libertino, èd **Præsertim cautum dignos assumere, pravâ**
quòd nunc sum tuus convi- **Ambitione procul. Felicem dicere non hoc**
va, ó Mæcenas; quondam **Me possum casu, quòd te sortitus amicum:**
verò præfectus essem Ro- **Nulla etenim mihi te fors obtulit: optimus olim**
manæ legioni. Hoc ab illo **Virgilius, post hunc Varius, dixère quid essem. [575]**
differt: Quamvis enim dig- **Ut veni coràm, singultim pauca locutus, 56**
nitatem, istam mihi fortasse **(Infans namque pudor prohibebat plura profari.)**
meritò quispiam invidere **Non ego me claro natum patre, non ego circùm**
queat, at non pariter tuam **Me Satureiano vectari rura caballo:**
amicitiam; maximè cum **Sed, quod eram, narro. Respondes, ut tuus est**
dignos eligere cures, per- **mos, 60**
versà ambitione longè pul- **Pauca. Abeo: et revocas nono pòst mense, jubesq;**
sà. Ob hoc me fortunatum **Esse in amicorum numero: magnum hoc ego**
appellare nequeo, quòd for- **duco,**
tuitò nactus sim te amicum; **Quòd placui tibi, qui turpi secernis honestum,**
nullà quippe fortuna mihi **Non patre præclaro, sed vità et pectore puro.**
dedit te; sed eximius prius **Atqui, si vitiis mediocribus ac mea paucis . 65**
Virgilius, ac deinde Varius, **Mendosa est natura, alioqui recta; (velut si**
narraverunt quis essem. **Egregio inspersos reprëndas corpore nævos;)**
Cum verò steti coram te, **Si neque avaritiam, neque sordes ac mala lustra**
modica dixi interruptis ver- **Objiciet verè quisquam mihi; purus, et insons**
bis. (Nam verecundia eliu- **(Ut me collaudem) si vivo, et carus amicis; 70**
guis haud sinebat plura lo- **Causa fuit pater his, qui macro pauper agello**
qui.) Non me illustris pa- **Noluit in Flavî ludum me mittere, magni**
rentis filium, non equo me **animum innocentem. Verùm, si mea indoles parvis ac paucis nævis maculata est, de cetero**
generoso vehi circa meos **proba; (quemadmodum si maculas formoso corpore effusas damnes; si nec sordidam cupidita-**
agros, sed, quod eram, com- **tem, nec impura ganea ullus mihi justè exprobrat; si etiam (ut me approbem) ob integritatem**
memoravi. Tu pauca, ut **et innocentiam gratiosus amicis vivo; his causam præbuit meus parens, qui, modico agro non**
soles, respondisti. Discedo; **dives, noluit me tamen mittere ad scholam Flavii, ad quam pergebant clari**